Refutatur Sophistarum distinctio fidei formata & informis: vnde apparet eos de singulari Spiritus dono nunquam cogitasse, quin fides à pio affectu nullo modo posset distrahi, sect. 8

Fidei vocabulum, diuersa habere significationes, & sumi inter dum pro facultate edendorum miraculorum (quo dono Dei possent aliquando impij) aliquando abusivè pro ea notitia Dei quæ in quibusdam impiis errant, quæ potius umbra & imago est fidei, cuius diuersæ formæ in ipsis certuntur, sect. 9, 10

Reprobos interdum etiam simili fere sen-su atque electos affici, non tame solidè percepere vim spiritualis gratiae, sed tantum cōfusè. idipsoni nihilominus esse operationem quandam Spiritus inferiorem, sed longè distare solum hunc à peculiari testimo-nio quod reddit electis, sect. 11

Neque tamen fallacem est spiritum, quū leuiter tingit interdum Evangelij notitia reprobos, & Divini amoris sensu, qui postea euaneat. Aliquando etiam in cordibus eorum excitari mutui quoddam erga Deum amoris desiderium, sed qui mercenariis sit non slycerus. Concludit orationem quoddam esse qui fidei non simulant, qui tamen vera fide cauent, quod cursus pro-

batur Scripturæ testimoniis, sect. 12. & à scri-
ptura eiusmodi sensum vocari fidem licet impropriè, sect. 13

Fidem nonnunquam accipi pro sanapie-tatis doctrina, & tota eius summa: aliquan-do contra, restringi ad particulare aliquod obiectum: aliquando referri ad Ecclesiæ mi-nisterium, sect. 13

Optima ratione fidem vocari Agnitio-neum & Scientiam: & tamen esse eiusmodi notitiam quæ certitudine magis quam apprehensione constet: quum omnibus modis in finitem quod mens nostra fide com-pleretur, lib. 3, cap. 2, sect. 14

Fidem non esse contentam dubia opinio-ne, aut obscura conceptione, sed plenam fixamque certitudinem requiri te. eoque refendita esse tot elogia quibus verbo Dei au-thoritatem alletur Spiritus sanctus, lib. 3, cap. 2, sect. 15

Per multos ita misericordiam Dei conce-pere ut quam minimum inde consolationis recipiant, quia dubitant an sibi sit miseri-cors futurus: sed longè aliud esse sensum πληρόφορες fidei, cuius principius cardo est ne promissiones gratiæ extra nos tantum veras esse arbitremur, sed potius eas intus complectendo nostras faciamus. inde colli-gitur quis verè si fidelis dici possit, libro 3, cap. 2, sect. 15, 16

Quod fideles in se recognoscenda erga se Dei bonitate non modò sepe tentantur inquietudine, sed grauitatis etiam terroribus interdum quatenus sint, non obstat quin fides certitudinem secum afferat: quia qua lemenque in modum afferentur, nunquam tamen decidunt ac desciscunt à certa illa quam de misericordia Dei conceperunt fiducia: sed cum propria infirmitate certan-tes semper tandem emergunt. quod mul-tis in Davide exemplis ostenditur, libro 3 cap. 2, sect. one 17. Describitur conflitus carnis & spiritus in anima fidelis, sectione 18

Divinitate benevolentia certitudo, lib. 2, ca-p. 2, sect. 18

Refutatur pestilentissima quodnam se-miayastom philosophia, qui licet faciat tur nos, quoniam in Christum respicimus, innente p' eam bene sperandi materiam, volunt tamen nostre indignitatis intin-nos fluctuari, & habere: ostenditurque certam nos nihilominus salutem expectare debere, quum mirabili quadam commu-

nione Christus in unum corpus nobiscum in dies magis ac magis coalescat, lib. 3, cap. 2 sect. 24

Vbi primū, vel minimam fidē guttulam habemus, Deum nobis propitiū con templari incipimus, procul quidem & enīnū, sed ita certo intuitu ut sciamus nos minimè hallucinari. Vtrunque confirmatur Pauli testimoniis, libro 3, cap. 2, sectio ne 19. 20

Exemplis ostenditur quomodo ad im pectus tentationum sustinendos, fides se verbo Domini armat & munit, nec sibi diuinaz mi sericordiaz fiduciam excuti vñquam patiatur pia mens, quanvis multis incredulitatis & diffidentiae reliquiis oppugnetur, lib. 3, cap. 2, sect. 21

In diuina benevolentia (quam respicere dicitur fides) licet sibi præcipue proponat vitæ æternaz certam expectationem, conti nter tamen promissiones vitæ etiam præ sentis solidamque bonorum omnium secu ritatem, sed qualis è verbo percipi potest. Vtrunque Scriptura testimoniis consumatur, lib. 3, cap. 2, sect. 28

Fidem, licet Dei verbum omni ex parte amplectatur, (hoc est, in mandatis etiam, & interdicitis ac minis) fundatum tamen & proprium scopum habere in gratuita mi sericordiaz premissione: atque hac ratione Euangelium dici verbuni fidei, opponique Legi, libro 3, cap. 2, sectione 29. Neque tamen hac restrictione fidem lacerati à nobis, vt impudenter calumniatur Pighius, sectio ne 30

Fidei non minus verbo Dei opus habe re, quam structum via radice arboris, & cum verbo coniungendam esse diuinaz potenziæ considerationem, sine qua illud au res maligne admittent, vel non estimabunt iusto prelio. Potentiam autem efficiu lem considerandam ex operibus videlicet Dei & ex beneficiis eius vel particularibus, vel etiatis, & toti Ecclesie collatis, lib. 3, ca. 2, sect. 31

Fideles nonnunquam ita agere ut eorem fiduci etores aliqui sint permixti & videantur verbi fines excedit: sic tamen ut illi prima um semper teneat, Sarz & R. beccæ exemplis ostenditur: quas in obliquis ani mi sui deflexionibus arcano Deus fraxo in verbi obedientia retinuit, ibidem.

Propter exigitem periculæ amque nostram verbum non sufficeret ad fidem, nisi

Spiritus Dei mentem nostram illuminet & virtute sua confianct: eumque non tantum inchoato rem esse fidei, sed eam etiam augere per gradus, libto 3, cap. 2, sect. 33. Licet & apud egorator plenisque videatur neminem posse in Christum credere nisi cui donatum sit: verissimum tamen esse ostenditur rationibus, testimonis Scripturæ, & exē plis, Ibidem, sect. 34. Propterea fidem vocati Spiritum fidei, opus & beneplacitum Dei: donumque esse singulare, quod impertit singulati priuilegio quibus vult: cō firmatur egregiis sententiis ex Augustino sum ptis, ibidem, sect. 35

Non satis esse mentem illuminari verbi intelligentia, nisi etiam in eorū ipsum verbi certitudo transfundatur, quotum vtrum que Spiritus operatur: qui propterea & si gillum, & artha, & spiritus promissionis dicitor, lib. 3, cap. 2, sect. 32

Licet vatis dubitationibus impellatur fides, semper tamen ipsam emergere tandem extentionibus gurgite, & quietem suauissimam concipere, libro 3, capite 2, sectione 37.

Impugnatur perniciosum Scholasticorum dogma, Nos de gratia Dei erga nos aliter statuere uon posse quam ex conjectura morali, libro 3 cap. 2, sectione 38. Misericordiaz exigitatis arguuntur quod temeritatis esse dicant nos concipere indubitatem diuinaz voluntatis notitiam, Inseritur egregia antithesis istorum & Pauli in hoc dogmate, ibidem, sectione 39. Refutatur eorum triuola tergiuersatio. Etiam si secundum præ sentem iuris statum de gratia Dei iudicium nobis sumere licet, manere tamen in suspensi finalis perseuerantie notitiam, ibidem, sect. 40

Ostenditur definitio fidei tradita hoc capi, s. Et. 7, bene conuenienter cum ea quæ habetur apud Apostolum, Heb. cap. ii. Et testimo nio Bernardi de sellitum Scholasticorum deli ramentum, charitatem fidei ac spe priori em est, lib. 3, cap. 2, sect. 41

Ex fide semper digni spem, & hinc illi s comitem esse induuidum, ad. o. vt quis spe caret, fidem etiam nullam habere conoinca tur: item, si te spe ali: & confirmari & prædicta necessaria sunt spei tubidia ad fidem c abi liendam, quæ tot temptationum formis im petitur, lib. 3, cap. 2, sect. 42

Proprius hanc communem & omnem & affinitatem spei cum fide, Scripturæ hæc vocabula non;

nonnaquam confundere, aliquando simul iungere. Refutatur Petri Lombardi error, qui duplex fidei fundamentum ponit, nempe gratiam Dei & operum meritum, lib. 3, cap. 2, sect. 43

De imperf^tione fidei, & illius confirmatione & augmentatione, lib. 4, cap. 14, sect. 7, 8

De summa fidei nostræ, quam Symbolum Apostolorum vocamus, lib. 2, cap. 16, sect. 18

Conclusio capituli 16, in qua summatim comprehenduntur bona quæ ad nos reddent ex us quæ de Christo recitantur in Symbolo Apostolorum, quod vocant, s. Et 19
de Fusto.

Expositio octaua p^ræcepti, vbi de variis fucorum generibus, & quibusdam quæ licet aliter iudicent homines, apud Deum tam farta c^esentur: adeò que eum qui non exequitur quod ex sua vocationis munere aliis debet furem esse, lib. 2, ca. 8, sect. 45. Quid p^ræstat nos oporteat, vt paternus huic mandato, ostenditur variis exemplis, pro ratione personarum & diuersarum functionum, Ibid. sect. 46

H

de Homine.

Homo sui agnitione non tantum instigatur ad quæcundum Deum, sed quasi manu ducitur etiam ad reperiendum, lib. 1, ca. 1, sect. 1

Hominis creatio egregium specimē potentiaz, bonitatis & sapientiaz Dei: unde uixōrū p^ræceptu^r à quibusdā philosophis dictus, lib. 1, cap. 5, sect. 3. Hominum ingratitudo, qui Dei prouidentia signa & in anima & in corpore sentientes, Deo nondant laudem, lib. 1, cap. 5, sect. 4

Duplex nostri cognitio: n^epē in prima origine, & post Ad^t lapsum. & hanc illa p^ræsumissi non accipiendā, ne videamur corruptionem referre ad Deum naturę autem, lib. 1, cap. 15, sect. 1

Homini maximē necessaria suipiusi te^rta cognitionis quæ in hoc sita est (quæadmodum p^ræscr̄bit Dei veritas) ut primū te^rputans quem in finem sit creatus, & donis non contemnendis p^ræditus, totus à Deo p^rudentiat, à quo precariō tenet omnia: deinde auctoritatem suam post Ad^t lapsum conditionem expendens, verē sibi displiceat, & nonum concipiatur quærendi Dei studium, ut in eo recuperet bona quorum protus

inanis & vacuus deprehenditur. Itaque cā uendum ne hīc iudicio carnis philosophorum q; libris auscultemus, qui dum nos reputandistam in bonis nostris detinent in pessimam nostri ignorantem abriperēt, lib. 3, cap. 1, sect. 1, 2, 3

Homo tūquam ad puram sui notitiam peruenire potest, nisi prius Dei facie sit contemplatus, id est, ex verbo cognoscere & expendere c^eperit qualis sit & quām existat iustitia, sapientia & virtus eius perfectio, ad quam nos conformari oportet, lib. 1, ca. 1, sect. 2

Sancti simi etiam homines, quōties Deus illis extra ordinem manifestavit presentiam & gloriam suam, noctore & stupore percussi fuitunt, lib. 1, cap. 1, s. Et 3.

Totum hominē c^ruptum esse utraque sui patre (id est & mente & corde, siue voluntate) probatur ex variis elogis quibus illū describit Scriptura, maximē uin carnem esse dicit: & ostenditur nanc vocem nō referti tantum ad sensualē sed etiam ad superiorē anima^r partē, lib. 2, cap. 3, sect. 1. Frustra homines in sua natura aliquid boni requite probat ex Paulo qui de vniuersa filiorum Adam natione ages, nec alicuius seculi depravatos mores taxans, sed perpetuam naturæ corruptionē accusans, hominibus adimit iustitiam, id est, integritatem & puritatem, dicit de intelligentiam, & postremō Dei timorem, lib. 2, cap. 3, sect. 2

Dicitur obiect. c de profanis quibusdā hominibus, qui quā natura duce tota vita ad virtutem & honestatis studium fuerint intenti, monere nos videntur ne hominis naturam totam virilisam puremus. Itaque ostenditur naturæ pertinacitatem qua viciq; pollutus est homo. Dein non quicq; putate intus (quod facit in electis) sed tamen tua prouidentia aliquādo refringere in crudelis, ne in astern cūmpat, & cohibere variis rationibus, quatenus expedire novit ad cōseruandam rerum uincitatem, lib. 2, cap. 2, sect. 1. Et quicq; leguntur in profanis quibusdā emicuiss. virtutes, non esse idonea arguenda puritas naturæ, quoniam animus inuisi facit plagues, ambitione aut alio veneno corruptus, non studio illistrandi D^r gloriū dicitur: & quem non sicut communis naturæ dotes, s. d. speciales Dei gratia, quas varie & ad certum modū profanis aliqui hominibus dispensant, ut s^xpe regibus, nonnenquam etiam p^ro-

natis quibusdam, lib. 2. cap. 3. sect. 4.

De imagine Dei in homine, vide sub littera, I.

de Humilitate.

Veram humilitatem non esse quam a nobis exigit Deus nisi omni nos bono & iustitia penitus vacuos agnoscimus, lib. 3. cap. 12. sect. 6. Cuius humilitatis exempla ostendit in Publicano, sect. 7.

Vi Christi vocationi locum demus, facere a nobis oportere cum arrogantiā tum securitatem, lib. 3. cap. 13. sect. 3.

Nonest periculum ne fidi nimium adimat homo, dummodo recuperandum in Deo discat quod sibi deest. Verbum est dia bolicum, licet nobis dulce, quod hominem in seipso erigit: ad quod repellendum recitantur ex Scriptura multæ graues seniæ, quæ hominē seuerè prosternunt: item promissiones quæ non aliis gratiam promittunt quā tabescientibus suis paupertatis sensu, lib. 2. cap. 2. sect. 10. Item egregie quædā dicta de humilitate vera a Chrysostomo & Augustino, lib. 2. cap. 2. sect. 11.

I

de Idolis.

Scriptura Deum certis epithetis & notis insignit, non ut vni loco aut populo alliget, sed ut sacrum eius numen ab idolis discernat, lib. 2. cap. 8. sect. 15.

Primi precepti expeditio: vbi ostenditur, adorationem, fiduciam, invocationem, gratiarum actionem Deo in solidum competere: corumque ne tantillum quidem alio deriuari posse sine ipsius graui iniuria, cuius oculis omnia patent, lib. 2. cap. 8. sect. 16. Secundi precepti exposicio: vbi de idolis & imaginibus, lib. 2. cap. 8. sect. 17. Scripturam ut ad verum Deum nos deducat, dixerit excludere deos omnes Gentium, lib. 1. cap. 10. sect. 3. & maximè idola ac simulachra omnia, lib. 1. cap. 11. sect. 1.

Deum ab idolis discerni, non tantum ut solus Dei nomen oblineat, sed ut solus in solidum colatur, nec alio transferatur quicquid in diuinitatem competit, lib. 1. cap. 12. sect. 1. Impio menacio corrupti Dei gloriam quoties ei forma villa affingitur, lib. 1. cap. 11. sect. 1. Simpliciter Deo desplicere omnes statuas & imagines quæ sunt ad eum figuratum, probatur testimonii & rationibus, lib. 1. cap. 11. sect. 2. neque ad ludos tantum pertinuisse eam prohibitionem, lib. ibidem.

Sic Deum certis signis visibilibus presentiam suam olim ostendisse vel toti populo vel quibusdam selectis, ut eadem signa monerent eos de incomprehensibili Dei essentia, lib. 1. cap. 11. sect. 5. Insanire Papistæ qui simulachra Dei & sanctorum defendunt exemplo Cherubim operientium propiciatorium, ostenditur vel Iuuinalis testimonio, lib. 1. cap. 11. sect. 3.

Simulachra non esse deos materia ipsa ostendit, item fabricatio, quæ manibus hominum perficitur, lib. 1. cap. 11. sect. 4.

Contra Græcos, qui Deum non sculpunt, sed pingere sibi permitunt, lib. 1. capit. 11. sect. 4.

Gregorij dictum (quo niti se dicunt Papistæ). imagines esse libtos idiotatum, refutatur testimonii Ieremij & Habacuc, Laetantij, Eusebij, Augustini, Varronis, & decreto Concilij Elibertini, lib. 1. cap. 1. sect. 5. 6. 7.

Papistatum statuas vel picturas quibus sanctos martyres & pias virgines representant, perditissimi luxus & obscenitatis exemplatio, lib. 1. cap. 11. sect. 7. 12.

Ex verbi predicatione & Sacramentorum administratione multo plus discet populus quam ex mille crucibus lignis, lib. 1. cap. 11. sect. 7.

Idololatriæ vetustas & origo, quod homines Deum sibi adesse non credentes, nisi carnaliter se presentem exhibeat, erexitur signa in quibus ipsum sibi pro oculis carnalibus obuersari credebant, lib. 1. cap. 11. sect. 8.

Tale figuramentum sequitur protinus adoratio simulachri, sicut: Dei aut alterius creaturæ in simulacro, quorum virtutum: Lex Dei prohibet, sect. 8. 9.

Contra eos qui ad defensionem execrabilis idololatriæ praetexunt, se non reputare imagines produs, ostenditur neque Iudeos vinculum, neque Ethnicos simulachra sibi fabricantes, existimat illa Deum esse, quo tamè nemo excusare sustinet, lib. 1. cap. 11. sect. 9.

Papistas non minus quam Ethnicos & idololatras Iudæos, persuasos esse te Deum ipsum colere sub simulachris ostentantur, lib. 1. cap. 1. sect. 10. Neque ipsis elati posse distinctione sua dulce & latre, Ibidem, sect. 11. 16. & cap. 12. sect. 2.

Quum idololatria damnatur, non repudiari prorsus sculpturam & picturam, sed requiri

equiti purum & legitimum virtusq; vsum,
ad eoque ne Deus effingatur visibili specie:
sed et tantum quorum capaces sint oculi, li.
1. cap. 11. sect. 12

De imaginibus in templis Christianorū,
lib. 4. cap. 9. sect. 9

Etiam idolelatia omnibus seculis natu-
raliter sensi sunt unicum esse Deum: sed hic
sensus non ultra valuit nisi ut essent inexcu-
fables, lib. 1. cap. 10. sect. 3

Idololatria amplius est documentū Dei
notitiam omnium mentibus naturaliter es-
se inditam, lib. 1. cap. 1. sect. 1

decimus.

De ea parte disciplina Ecclesiastica quæ
est de indicendis ieiuniis, aut precibus ex-
traordinariis: & quo modo id facere debeat
pastores, libro 4. cap. 12. sect. 14. 15. 17. Pro-
uidendum nequid in ieiunio obiepat super
stitionis, sect. 19

Sanctum & legitimum ieiunium tres ha-
bet fines, libro 4. cap. 1. sect. 15. Ieiunij de-
finitio, lib. 4. cap. 12. sect. 13

De quadragesima superstitione, & varia
ieiunij illius observatione, lib. 4. cap. 12. sect.
20. 21